Протокол № 14
собрания (в форме очного голосования) собственников помещений  многоквартирных домов по адресу: ул. Газовиков, дома №№ 1-9, поселок Сосновка,
Белоярский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

29 октября 2022 года                                                                                                  12 часов 00 минут

Место проведения собрания граждан (адрес): придомовая территория дома № 1                 по ул. Газовиков.
Численность граждан, проживающих на этой территории: 42 человека.
Инициатор собрания - глава сельского поселения Сосновка.

Присутствовали:
Чиркова Е.В., заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.
Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.
Рогов И.Ю. - депутат Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Жители сельского поселения Сосновка в количестве  - 42 человек.
Всего на собрании присутствовало 45 человек.

Для ведения собрания избран председатель собрания – Чиркова Е.В. и секретарь собрания  - Ли Т.А.

Повестка дня:

1) обсуждение инициативного проекта «Создание общественного пространства для отдыха «Ай-Курт» /Тихая Деревня/» и его рассмотрение;
2) о пожарной безопасности жилых домов и придомовых территорий в отопительный сезон;
3) о несанкционированном размещении твёрдых бытовых отходов и крупногабаритного мусора в не предназначенных для этого местах.

1. СЛУШАЛИ: обсуждение инициативного проекта «Создание общественного пространства для отдыха «Ай-Курт» /Тихая Деревня/» и его рассмотрение.
Выступила: Чиркова Е.В., которая пояснила, что инициативная группа предлагает внести на рассмотрение инициативный проект «Создание общественного пространства для отдыха «Ай-Курт» /Тихая Деревня/». Проектом предполагается создание на пустыре по ул. Школьная у дома 6а (напротив образовательно-культурного комплекса) общественного пространства для отдыха сосновчан. Данное общественное пространство на местности обозначить наименованием «Ай-Курт» /Тихая Деревня/. Также на данной территории необходимо установить малые архитектурные формы – лавочки, урны, вазоны, установить освещение, произвести озеленение.
Необходимость создания общественного пространства обусловлена тем, что на территории поселка отсутствуют места, где жители могли бы проводить досуг и совершать семейные прогулки. А также создание такого общественного пространства  на существующем пустыре украсит облик поселка и позволит ему вписаться в концепцию благоустройства пешеходного бульвара вдоль улицы Школьная. Кроме того, являясь носителем культуры народа ханты, хотела бы обустроить пространство с югорской тематикой на территории посёлка, что будет способствовать патриотическому воспитанию подрастающего поколения и укреплять гордость жителей за Югру.
Представитель инициативной группы Ермолина Н. А., ответственная за взаимодействие с администрацией сельского поселения Сосновка по подготовке документов для участия в региональном конкурсе инициативного проекта «Создание общественного пространства для отдыха «Ай-Курт» / в 2023 году.
Проект создания общественного пространства для отдыха «Ай-Курт» был представлен депутатам Совета депутатов сельского поселения Сосновка на очередном заседании. Депутаты данную инициативу поддержали.

Итоги голосования:
ЗА – 45
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

РЕШИЛИ:
1) принять информацию к сведению;
2) выдвинуть инициативный проект «Создание общественного пространства для отдыха «Ай-Курт» /Тихая Деревня/» на региональный конкурс инициативных проектов в 2023 году.

2. СЛУШАЛИ:  о пожарной безопасности жилых домов и придомовых территорий в отопительный сезон.
Выступила:  Чиркова Е.В., связи с началом отопительного сезона, деревянного исполнения части домов в поселке, напоминаем вам о необходимости соблюдения основных требований пожарной безопасности: уходя из дома, убедитесь, что все электронагревательные приборы выключены; не применяйте нестандартные и самодельные электронагревательные приборы; не пользуйтесь поврежденными розетками; не загромождайте балконы горючими материалами; не загромождайте проходы и эвакуационные выходы; не оставляйте детей без присмотра; не пользуйтесь дома открытым огнем; не храните дома легковоспламеняющиеся жидкости и взрывоопасные предметы; имейте дома первичные средства пожаротушения.

Итоги голосования:
ЗА – 45
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

РЕШИЛИ:
1) принять информацию к сведению;
2) уделять большое значение в семье вопросам профилактики правонарушений, мерам пожарной безопасности.

3. СЛУШАЛИ: о несанкционированном размещении твёрдых бытовых отходов и крупногабаритного мусора в не предназначенных для этого местах.
Выступила: Чиркова Е.В., в связи с участившими случаями сброса (размещения) мусора в непредназначенных для этого местах администрация сельского поселения Сосновка напоминает:
	Запрещается производить самовольный (несанкционированный) сброс (размещение) или складирование твёрдых бытовых отходов и крупногабаритного мусора, отходов производства и строительства, другого мусора в не предназначенных для этого местах.
За загрязнение окружающей среды предусмотрена административная ответственность.
	В соответствии со статьей 8.2 главы 8 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях», несоблюдение требований в области охраны окружающей среды при обращении с отходами производства и потребления влечёт наложение административного штрафа:
	- на граждан в размере от 3 000 до 5 000 рублей;
	- на должностных лиц - от 20 000 до 40 000 рублей;
	- на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от 40 000 до 50 000 рублей или административное приостановление деятельности на срок до 90 суток;
	- на юридических лиц - от 300 000 до 400 000 рублей или административное приостановление деятельности на срок до 90 суток.

Итоги голосования:
[bookmark: _GoBack]ЗА – 45
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

РЕШИЛИ:  принять информацию к сведению.

Председательствующий: Уважаемые жители поселка Сосновка, на этом собрание граждан объявляется оконченным, благодарю всех за участие!

Председатель собрания                                                                                             Е.В. Чиркова

Секретарь собрания                                                                                                            Т.А. Ли